Quoties autem gravibus ex causis procedendi methodus supradicta servari nequeat, tunc recursus haberi debeat ad hanc s. C. ad effectum obtinendi dispensationem a sollemnitatibus praescriptis et facultatem procedendi summario modo iuxta praxim vigentem apud hanc s. C.

4. Alumni votorum sollemnium vel simplicium perpetuorum, vel temporalium in sacris Ordinibus constituti, qui expulsi vel dimissi fuerint, perpetuo suspensi manent, donec a s. Sede alio modo eis consulatur ac praeterea Episcopum benevolum receptorem invenerint et de ecclesiastico patrimonio sibi providerint.

5. Qui in sacris Ordinibus constituti et votis simplicibus obstricti, sive perpetuis sive temporalibus sponte dimissionem ab Apostolica Sede petierint et obtinuerint vel aliter ex Apostolico privilegio a votis simplicibus, vel perpetuis vel temporalibus, dispensati fuerint, ex claustris non exeant, donec Episcopum benevolum receptorem invenerint et de ecclesiastico patrimonio sibi providerint: secus suspensi manent ab exercitio susceptorum Ordinum. Quod porrigitur quoque ad alumnos votorum simplicium temporalium, qui quoties professionis vinculo iam forent soluti ob elapsam tempus, quo vota ab ipsis fuerunt nuncupata.

6. Professi tum votorum sollemnium tum simplicium ab Ordinariis locorum ad sacros Ordines non admittantur, nisi, praeter alia a iure statuta, testimoniales litteras exhibeant, quod saltem per annum Sacrae Theologiae, operam dederint, si

Dominicam Passionis occurrit aliquod festum, an scilicet de feria, an vero de festo?

Resp. De feria celebrare debet. Ita *S. Congr. Rit.* multoties declaravit. — *V. Casus*, n. 821. et seq.

CAPUT IV.

DE SUBIECTO SACRAMENTI ORDINIS

§21. **Principia.** — I. Subiectum Ordinis est solus mas baptizatus.

Ratio 1^{mi} est, quia feminae ex divina institutione sunt Ordinis cuiuslibet prorsus incapaces. Constat ex sacris Litteris: 1. *Cor.* 14. 34. ait Apost.: *Mulieres in Ecclesiis taceant; non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit.* Et 1. *Tim.* 2. 11. et 12.: *Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto neque dominari in virum, sed esse in silentio.* — Probatum etiam ex perpetua Ecclesiae praxi et unanimi Patrum omniumque doctorum consensu.

Ratio 2^{di} patet. Nemo enim ante susceptum Baptismum aliud quodlibet Sacramentum suscipere valet.

Puerulus autem baptizatus, nondum rationis compos, valide quidem, sed illicite ordinaretur.

§22. — II. Ut quis Ordines rite suscipiat, sequentes requiruntur conditiones: 1^a ut nulla irregularitate, suspensione, excommunicatione devinciatur; 2^a ut aetatem per sacros Canones requisitam attigerit; 3^a ut congruam scientiam specimine comprobata prae se ferat; 4^a ut dimissoriales ostendat litteras, si sit ex alia dioecesi; 5^a ut debito tempore, debitisque interstitiis interpositis, ordinetur; 6^a ut vitae probitas divinam quoque vocationem comitem habeat.

Ad Subdiaconum ordinandum requiritur praeterea titulus *sustentationis*

agatur de subdiaconatu, ad minus per biennium, si de diaconatu: et quoad presbyteratum saltem per triennium; praemisso tamen regulari aliorum studiorum curriculo.

Haec de expresso Sanctitatis suae mandato praefata s. Congr. constituit atque decernit, contrariis quibuscumque, etiam speciali et individua mentione dignis, minime obstantibus.

Datum Romae ex s. C. EE. et RR. 4. Nov. 1892.

I. Cardinalis VERGA Praefectus — Ios. M. Arch. CAESAR Secretarius.

Vides in §. 3^o nullam amplius carceris fieri mentionem.

Nota: quod spectat ad modum eiiciendi malos, ss. Pontifex cum Societate dispensavit ut ei liceat iure suo uti: quemadmodum et antea in decreto Urbani VIII. dispensatum cum ipsa fuerat. Cf. *Opus Th. Mor.* V. 4. tr. 9. c. 1. n. 250. seq. Item quoad ordinandos non professos.

honestae, sive patrimonii, sive beneficii, sive etiam religiosae paupertatis. Si pereat titulus post susceptum Subdiaconatum, alius titulus requiritur ad Ordinem superiorem suscipiendum. — *Trident.* sess. 21. c. 2. *de Reform.*

§23. **Quaesita.** — **QUAER.** 1^o *Quaenam requiratur scientia in candidatis ad Ordines promovendis?*

Resp. 1^o Ab initiandis ad Ordines minores exigitur, ut saltem latinum sermonem intelligant; 2^o ab initiandis ad Subdiaconatum et Diaconatum requiritur, ut in litteris eruditi sint, et in iis quae ad Ordinem exercendum pertinent; 3^o ab initiandis demum ad Sacerdotium exigitur, ut ad populum docendum ea, quae ad salutem omnibus necessaria sunt, et ad ministranda Sacramenta idonei reperiantur. — *Trid.* sess. 23. c. 4. et seq. (*).

QUAER. 2^o *Quaenam aetas requiratur ad suscipiendos Ordines?*

Resp. 1^o Ad primam tonsuram suscipiendam requiritur, ut initiandus polleat rationis usu, scilicet ut saltem septennis sit. — *Conc. Trid.* sess. 23., c. 4. 2^o Quoad *minores Ordines* nulla in Iure canonico assignatur aetas. 3^o A *Subdiaconis* exigitur vicesimus secundus aetatis annus inchoatus. 4^o A *Diaconis* vicesimus tertius. 5^o A *Sacerdotibus* vicesimus quintus. 6^o Ad *Episcopatum* autem requiritur annus tricesimus. Colligitur ex *Conc. Trid.* sess. 23., c. 12. *de Reform.* Sufficit autem ut annus indicatus sit inchoatus, excepto tamen Episcopatu. — S. Lig. n. 799. Dispensatio vero quoad aetatem Summo Pontifici reservatur. — S. Lig. n. 799-800.

§24. — **QUAER.** 3^o *Quonam tempore Ordines conferri possint?*

Resp. 1^o *Prima tonsura* quovis die, hora et loco conferri potest. — *Sic ex Pontif. Romano.*

Resp. 2^o Ordines *minores* ubivis etiam conferri possunt singulis Dominicis, vel Festis duplicibus ex praecepto, dummodo mane conferantur. — *Vide Pontificale Rom.* Sed hoc est intelligendum de ordinatione, quae non sit generalis; siquidem generalis fieri debet iis diebus, quibus Ordines maiores conferri possunt, nisi consuetudo id feria IV. aut VI. ante ordinationem generalem permittat. — Scavini.

Resp. 3^o Ordines *maiores* ex iure inter Missae celebrationem conferuntur 1^o sabbato singulorum quatuor Temporum; 2^o sabbato ante Dominicam Passionis; 3^o sabbato sancto. Ex dispensatione vero a Papa obtenta, conferri possunt etiam extra tempora, aliis scilicet vel Dominicis vel Festis de praecepto (id est de ritu duplici 2^{ae} classis) (3). — *Decretal.*

(*) Cf. notam praeced. n. 6.

(3) Curnam A. pro uno eodemque habeat festum de praecepto et festum

cum ritu duplici secundae classis, nondum comperi. Et siquidem *Festa de praecepto* intelligit, quae servantur tum in

l. 1. tit. 11. c. 3., etc. — Festa autem suppressa reputantur de praecepto quoad Ordines. *S. Congr. Rit.* 12. Nov. 1831. et 13. Mart. 1833.

choro (ut aiunt), tum in foro: tum profecto occurrent festa duplicia secundae classis, quae in foro non servantur; si vero festa de praecepto intelligit, quae non ad libitum celebrantur in choro, iam multa festa eiusmodi habebimus, quae tamen non sunt duplicia secundae classis.

Caeterum fuit quidem paucorum quorundam opinio, dies festos, quibus ex Apostolico Indulto ordinatio extra tempora haberi queat, posse intelligi dies quoslibet, quibus recurrat festum ritus duplicis in ecclesiasticis officiis, et insuper id valere non modo in duplicibus de praecepto, sed etiam in duplicibus ad libitum; quam opinionem La Croix (lib. 6. p. 2. n. 2293.) probabilem censuit, atque confirmari putavit ex eo, quod ita (inquit) videmus fieri ab optimis Episcopis.

Verum ista opinio dicenda videtur iam obsoleta, praesertim post tot Declarationes SS. Congregationis. Mitto enim nunc, quod cum quidam, ut narrat Lugo (*Resp. moral.* lib. 1. dub. 34.), ansam ad eam opinionem obstinate defendendam sumerent ex verbis Pontificalis Romani, ubi tit. de Ordinibus conferendis dicebatur in rubrica: *Minores vero Ordines possunt dari singulis dominicis et festis diebus duplicibus*, etc.; ideo iussu Urbani VIII. in nova recognitione et correctione Pontificalis Romani in eo titulo expresse additum fuit, Ordines minores conferri posse omnibus Dominicis et diebus festis ex praecepto; ut nemo (subdit Lugo) posset amplius praetendere, ibi etiam comprehendi dies, qui in Breviario appellantur festa. Sed clarius controversia definita fuit ex Sac. Congreg. Responsis. Nam, ut refert Fagnanus (in C. De eo, Tit. de temp. Ordin. n. 42.), propositis hisce dubiis.

Praesupposito, quod minores Ordines possunt conferri diebus Dominicis

aut alias festis, dubitatur, an appellatione diei festi comprehendatur festum, in quo ab Ecclesia fit officium, an vero debeat esse festum, quod a populo colatur.

Secundo: Idem est dubium quoad promovendos vigore dispensationum de promovendo extra tempora diebus festis.

Ad primum S. Congregatio Concilii censuit, comprehendi dies festos, qui a populo servantur; toto tit. De Fer. — De Consecr. dist. 3. c. 1. — C. Tr. Sess. 25. De Regular.

Ad secundum, idem respondit.

Hanc tamen Declarationem plerisque incompertam fuisse ex eo patet, quod nec Croix (l. c.), nec Schmalzgrueber (lib. 1. tit. XI. n. 11.), nec Pichler (*Eod. tit.* n. 28.), ubi hanc quaestionem attingunt, ullam illius mentionem iniiciunt; licet eam memoraverit Pirhing (hoc tit. n. 78.), ubi notat, satis esse si festus sit dies in Ecclesia illa particulari.

Binas praeterea, easque recentiores habemus Declarat. S. Rituum Congreg.; alteram in Claramontensi die 16. Mart. 1833. ad seq. dubium: *Quum diversae opiniones circumferantur in concilio Claramontensi circa haec verba Pontificalis Romani: Minores Ordines possunt conferri in Dominicis et festis duplicibus; ad certam in re legem stabiendam S. R. C. humillimae datae sunt preces, ut suam sententiam edicere dignaretur.* Et S. Congreg. resp.: *Minores Ordines conferri possunt in festis de praecepto, vel in festis duplicibus, quae erant de praecepto ante reductionem.*

Alteram autem habemus in Quebecensi die 23. Maii 1836. ad seq. dubium: *Quum in Pontificali Romano titulo de Ordinationibus habeatur: Minores Ordines*

525. — *QUAER. 4^o Quanam sint interstitia inter singulos Ordines servanda?*

Resp. 1^o Inter Ordines minores quaedam servanda sunt interstitia, nisi aliud Episcopo magis expedire videatur. — Sic ex Trid. sess. 23. c. 11., de Reformatione. — Tempus autem non determinatur. In multis locis ex consuetudine quatuor Ordines eadem die conferuntur.

Resp. 2^o Quoad Ordines maiores sic statutum est a Conc. Trid. sess. 23. c. 11. 12. inter postremum e minoribus susceptum et Subdiaconatum, unus annus intercedere debet. Idem dicas Subdiaconatum inter et Diaconatum. Idem etiam dicendum inter Diaconatum et Presbyteratum, nisi Episcopus secus decernat. Hinc Episcopus potestatem habet ab interstitiis dispensandi, si expedire ipsi videatur, modo debitis temporibus Ordines conferat.

Graviter autem peccaret, qui eodem die praeter quatuor Ordines minores etiam Subdiaconatum susciperet, nisi excuset contraria consuetudo, quae per Episcopum probanda est. — Ferraris, *Bibl. v. Ordo* — S. Lig. n. 797.